

Wybodzi codziennie rano, wyciska, pofiodziaki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and Poznań, listing annual, quarterly, and monthly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Przenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ŚWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju; na opłatę: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 2 lipca.

Projekt do nowej ustawy drukowej dzienne w Radzie państwa w Wiedniu przechodzi koleje. Pierwszem co było do zrobienia po zaprowadzeniu w Austrii konstytucyj, było prawo zabezpieczające wolność druku.

dzie nastąpi dopiero wtedy, kiedy mocarstwa się zgodzą na niektóre punkta przedwstępne. Rosya przemawia najsilniej za niepodległością Serbii. W tych dniach była w tej mierze żywa eksplikacja między ministrem rosyjskim i ambasadorem tureckim.

Poznań 30 czerwca.

W ostatnim liście moim zdawałem wam sprawę z posiedzenia walnego zebrania naszego Towarzystwa rolniczego w dniu 25 czerwca. Pozwólcie w dzisiejszym dokończyć mi dziełwo tegorocznych naszych kontraktów świętojańskich.

Dnia następnego odbyło się w małej sali Bazaru, wale zebranie akcyonaryuszów „Tellusa” na które prócz akcyonaryuszów proszono delegowanych galicjskich i krakowskich. Na przewodniczącym naradom obrali sobie zgromadzeni p. Marcellego Zółtowski.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 1 lipca.

Względem budżetu na rok 1863 jeszcze nie ma żadnego postanowienia. Narada wczorajsza posłów niemieckich z ministrami była żywsza niż poprzednie.

Wiadomości z Belgradu z 28 czerwca potwierdzają, że Achmet efendi zajmuje się tylko śledztwem, a że sprawa polityczna jest przedmiotem narad gabinetów.

Mińsk 16 czerwca.

Po licznych nadzyciach i przesładowaniach do-

Parýk 28 czerwca.

Patris donosiła, że w lipcu zbierze się w Stambule konferencja dla ułożenia kwestyi serbskiej, i krwawo się zaczynającej, ale nie mogła dodać, że za tą konferencją jest tylko Francja i Rosya, że Anglia zwróciła odpowiedź na pytanie, które jej było uczynione w tym względzie i że zapewne odpowiedź, to której mówi Patris, jest jeszcze problematyczna.

Część Literacko-Artystyczna.

O AKADEMII ZAMOYSKIĘJ.

(Ciąg dalszy)

Tomasz Zamoyski, syn i następca założyciela, wstępując we wszystkim w ślady swojego ojca, równie wylany i gorliwy o dobro kraju i spółzomoc, postanowił tak pięknie rozwijającą się i wzrastającą akademią, w myśl swojego rodzica, bardziej jeszcze umocnić—uczynić ją, jeżeli można, wieczno-trwała, niewzruszona. W silnym przekonaniu, że religia jako dzieło Boga, sama przez się jest już nigdy niewzruszona, sądził także, że wszelka inna instytucja jej placzem osłonięta, pod jej skrzydłami pielęgnowana, musi również nabierać charakteru niewzruszalności, i stać za-waższe niektórym różnym zmian politycznym i mimo zamachów ludzi niechętnych, obdarzonych władzą świecką.

novo powstającą akademią krakowską uwolnić od kłopotów bronięcia swoich praw i przywilejów, przeciw każdemu usiłującemu takowe gwałcić, ustanowił tak zwanego obrońcę przywilejów i godność tę nadał biskupowi krakowskiemu. Lecy gdy środek ten okazał się bezskuteczny, gdy mimo tego niektórzy duchowni i panowie świeccy, zaczęli nadwierać własność i fundusze akademii,—natenczas ta udała się z przełożeniem do monarchy i do Papieża, względem lepszego zawarowania swoich praw i własności.

obronców przywilejów akademii zamojskiej nadanych przez swego poprzednika i potwierdzonych przez króla,—życzył sobie jeszcze nadać jej konserwatorów duchownych, wybranych z najwyższych dygnitarzy kościoła, którzyby swoją powagą i władzą, mogli ją bronić przeciw wszelkim niesprawiedliwym zachaceniom władzy świeckiej. W tym celu udał on się do Rzymu, do papieża Pawła V, prosiąc o obszerniejsze potwierdzenie akademii, i przedstawiając konieczną potrzebę nadania jej konserwatorów, z władzą kościelną wielką, którzyby mogli użyć przeciw każdemu bezwzględnie gwałcicielowi praw akademii, przedstawiającym oraz na takich konserwatorów, najwyższych dygnitarzy kościoła w Polsce, jako to: arcybiskupa guździeńskiego, arcybiskupa lwowskiego i biskupa przemyskiego. Papież Paweł V przez wydane breve w Rzymie r. 1617 przychylił się we wszystkich do żądań Zamoyskiego, w następujących słowach: „Paulus Episcopus Servus servorum Dei... Quo circa venerabilibus fratribus, Gnesnensi et Leopoliensi Archiepiscopis, et Episcopo Premisiensium, per praesentes committimus, et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, vel unus eorum, per se vel per alium, seu alios, praesentes literas, et in eis contentas, quatenus tibi et quando, opus fuerit, et quoties pro parte, ipsius Thomae, nec non Rectoris, Cancellarii, Professorum, Lectorum, Praeceptorum, Scholarum, nunc, et pro tempore existentium, fiant requisiti, solenniter publicantes,

„nec non Thomae et alius profatis, in praemissis, efficacis defensionis, praesidio assistentes, faciant autoritate nostra, Thomam aliosque praefatos, praemisiorum omnium, et singularum commodo et effectu, pacifice frui et gaudere, non permittentes, illos desuper, a quoquam quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet, et rebelles, per sententias, censuras, et poenas ecclesiasticas, aliisque opportuna iuris et iuncti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii saecularis.” Breve to Pawła V potwierdził następnie Innocenty X w r. 1648 i Innocenty XI w r. 1688.

dzy, żeby który, choćby najmniejszym czynem, chciał okazać swoją troskliwość, w doobudzeniu przyczyny owej dezorganizacji i upadku, w jakim znajdowała się akademja od końca XVII do połowy XVIII wieku. Jeden tylko arcybiskup lwowski zadał sobie pracę powyższe breve ogłosić w swojej dycezyi, i na tém swojej czynności zakończył; a przecież przez cały ciąg publicznego bytu Polski, biskupi ci byli zawsze najwyższymi dygnitarzami państwa, stawali na czele rządu, mieli więc zupełną władzę wejszą i zarządzić zmienn, jednako-woż tego nieuczynili. Dygnitarze ci przeżyli upadek kraju, istnieją po dziś dzień i może już nawet niewiedzą o tak pięknym i tak szczerzym niedęgi ich powołaniu!





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and locations like Kraków, Wiedeń, and Londyn.

zaka do Królestwa. F. Petri kup. do Wiednia. Antoni Sano-wski ob. z Karłabada. Stefan Wojasub do Szwajcaryi. Ks. Konstanty Bajorkiewski. Jan Bajorkiewicz urz. do Radomia.

Największy wybór towarów bławatnych

był, jest i zawsze będzie w handlu TADEUSZ UZIEBŁY W WŁOWIE.

To nie są czeze słowa, tak jest w rzeczywistości, i by zadosyć uczynić wymaga-niem P. T. Publiczności, nakupiłem oświadczyć tak za granicą, jako też i w Wiedniu towarów wszelkiego rodzaju z fabryk angielskich, francuzkich, włoskich, saskońskich i krajowo-wiedeńskich w znacznej ilości, i sprzedaję takowe po tak niskich ce-nach, że żadnej konkurencyi obawiać się nie potrzebuje, z czego dla szanownej Publi-czności ta wielka wynika korzyść, iż towar u mnie kupiony najtańszym być musi.

Inseraty.

Nakładem Karola Wilda we Lwowie, opuścił prasę i znajduje się we wszystkich księgarniach które zamówienia swoje nadeszły:

Dziejów Polski

Józ. Szujskiego ZESZYT III.

Dla pp. prenumerantów kosztuje ten zeszyt: w wydaniu na papierze lepszym 1 zł. 50 kr. w a dto "dto" pośledniejszym 1 zł. w. a.

Podpisany ma zaszczyt donieść szanownej Publiczności: iż w Krakowie przy ulicy św. Jana, otworzył

Skład materyałów i pracownię dzieł kamieniarskich; przyjmując zatem zamówienia na dostarczenie różnego rodzaju pomników i robót kamieniarskich,

na urządzenie posadzek marmurowych i wszelkich robót z marmuru, granitu lub piaskowca po bardzo umiarkowanych cenach stosownie do umowy dokładnie wykonane oddaje; również pracownia stara się, aby była zaopatrzoną

w gotowe Pomniki, jak niemniej w znaczny zapas najlepszych gatunków Marmurów Krakowskich, Szląskich i zagranicznych w surowym stanie jeszcze będgących, które w różnych rozmiarach po cenach przystępnych mogą być nabywane.

Polecając się łaskawym względem, mam otuchę, iż zaufaniu publicznejmu zdołam odpowiedzieć.

F. HOCHSTIMM Nr. 291 Gm. IV, ulica św. Jana, w "Hotelu Saskim."

FABRYKA CUKRU W ŁANCUCIE,

ma jeszcze do sprzedania z tegorocznego wyrobu, cukier w gatunkach i cenach dziesiętjch, następujących:

Table listing sugar types and prices: Melis w głowach 44-42 zł. w. a., Lomps w głowach 41-40 " " " " dto w kawałkach " " " " Maczka wybielana 36-35 zł. w. a.

Przy sprzedażach większych, a za gotowizną, opuszcza 2%. Zgłoszenia się przy-muje i korespondencją prowadzi p. Emil Olszewski, zawiadowca tejże fabryki w Łańcucie.

Łańcut dnia 24 Czerwca 1862.

ZEGARKI Z SŁYNEJ RĘKODZIELNI GENEWSKIEJ

pod firmą: PATEK PHILIPPE I SPÓŁKA,

z cyfrykami ich pochodzenia, z zaręczeniem, z portretami sławnych Meżów, nakręcające się bez klu z certy, z emalią i gładkie, otrzymał podpisany i takowe szczególnie prześwietnej Publiczności poleca.

A. Friedlein, zegarmistrz w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 346.

Ważne dla młodzieży obojg pći, szczególnie dla Panien dorosłych!

MENTORKA. Pytania i odpowiedzi zabawne dla młodzieży obojga pći, z różnych naszych pisarzy, zebrane i ułożone podług wzoru starż Sybilli.

Cena 40 centów. Niniejsza książeczka jest każdej osobie, Miła powierca, w młodej życia dobie. Ostrzeże, poradzi, zabawę, rozśmieszy, A nawet Cię nieraz i w smutku podcieszy.

Sprzedaż koni stadowych.

Tak jak w roku zeszłym, również i w roku bieżącym będą sprzedane z powodu nadliczbo-więj ilości, najwięcej ofiarującemu w drodze li-cytacji ze stadniny wojskowej w Mezöhegyes w Węgrzech mniej więcej 60 sztuk, a ze sta-dniny w Radautz na Bukowinę mniej więcej 50 sztuk koni stadowych zupełnie zdrowych po największej części po 4/5 at mających.

Największa ilość tychże są klacze, co by szcze-gólniej powinno być pożądanem dla hodowni-ków koni.

Powyzsze licytacje odbędą się w Mezöhegyes dnia 4 Sierpnia r. b., a w Radautz dnia 23 Września rb. i zaczynają się o godzinie 9 przed-południem, na które się chęć kupienia mających zaprasza.

Od ck. Jeneralnej Inspekcji Stadnin wojskowych, Wiedeń dnia 5 Czerwca 1862.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wydzierżawienia opłaty miejskiej do wyrobu miodu, na czas od 1 Listopada 1862 do 31 Października 1865, odbędzie się w dniu 11 Listopada, 8 Sierpnia i 29 Sierpnia 1862, w gmachu Magistratu w biurze I. Departamentu, zawsze o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 3000 złr. w. a. — Wadyum wynosi 10%. Deklaracje pisemne także przyjmowane będą. Warunki licytacji mogą być przejrzone w biurze I. De-partamentu.

Kraków dnia 28 Maja 1862.

Ogłoszenie.

Jest do sprzedania Wieś Glinik średni w ob-wodzie Tarnowskim położona, licząca około 300 mor-gów gruntu i łąk, a 500 lasu. Blizsza wiadomość można powziąć pod L. 91 ulica Grodzka.

Jest do sprzedania Realność przy Krakowie, pod L. 96 i 97 na przedm. Piasek. Blizsza wiado-mość można powziąć pod L. 91 ulica Grodzka.

Prawdziwa Woda kosmetyczna

zwana Woda Księżniczki przez Augusta Renaud w Paryżu.

Ta sławna znana Woda udziela skórze młodocianą świeżość, nadzwyczajną białość twarzy, szyi, ramionom i rękóm, robi je miękkie i gibkie, chłodzi, ożywia, upięknia i odmładnia jak żaden inny środek.

Ten dla swojej użyteczności i pewnego skutku wielce ulubiony wyrób kosmetyczny można dostać w Lektornii C. Maria C. Sidorowicza pod Aniołem w Tarnowie gdzie także „Cudowna Maść Hamburgska“ jest do nabycia.

Dla panów Posiadaczy młynów i Bu-downicznych młynów.

Ogólnie jako najlepsze uznane francuzkie Kamienie młyńskie,

w najlepszym gatunku, wszelkiej wielkości, po-leca pierwsza od więcej jak 25 lat istniejąca naj-słynniejsza fabryka, — również jedwabne Pytle

we wszelkich numerach, 38 i 32 cali szerokie, świeże z warsztatu tkackiego

po znacznie niższych cenach, niemniej angielskie Oskardy do obrabia-nia kamieni młyńskich z najlepszej stali, zwanęj „stal srebrną“

Karol Goldammer w Berlinie, pierwszy fabrykant francuzkich kamieni młyńskich i Py-tłów jedwabnych w Niemczech, (893-2-3) Neue Königstrasse Nr. 16.

Wszystkie zamówienia przyjmuje Kantor PP. F. J. Kirchmayera i Syna w KRAKOWIE,

gdzie także przejrzyć można wzory i cenniki Pytłów.

SYROP CHRZANOWY Z JODEM

przygotowany przez PP. Grimault i Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną wyższość nad

TRANEM RYBIM.

Według świadectw wielu lekarzy ordynujących w szpitalach Paryżkich, świadectw zamieszczonych w metodzie użycia tego lekarstwa, jak również na zasadzie licznych pochwał kilkunastu Akademii medycznych, syrop ten nierównie pomyślniejsze sprawia skutki w tych słabościach, gdzie zwykłe pier-siowe, skrofuly, lymfaty, białość cery, rozmiękłość ciała, a-petyt przywraca, części krwi i odnawia cały organizm czło-wieka; jednym słowem jest on najniebezpiecznym ze wszystkich środków krew oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały. Nie trzeba on zokłada, jak lodan potasom, lub jodan żelaza, ale nadzwyczajnie nieocenionym jest dla dzieci skrofulicznych i cierpiących na gruźlicę. Słynny doktor Cazenave, ordynujący w szpitalu św. Ludwika w Paryżu, zaleca to lekarstwo szcze-gólniej w cierpieniach skórnych łącząc je z pigułkami noszącymi jego nazwisko.

Znajduje się u PP. Mrowoskiego, ulica Podwale Nr. 482 w Warszawie, — Molejdańskiego „pod Barankiem“ w Krako-wie, — Tomanka we Lwowie.

MAGAZYN NOWOŚCI

Kortów, Sukna, oraz goto-wych ubiorów męzkich Karola Altmana i Sp.

W WROCLAWIU, przy ulicy Schuhbrücke N. 7,

w ulicy naprzeciw Hotelu pod „Złotą Gęsią.“

Ma zaszczyt polecić się swym nieograniczonym wyborem najświetniejszych francuzkich, angielskich i niderlandzkich materya-łów, oraz fasonami podług najnowszej te-rażniejszej mody. Oprócz gotowych ubio-rów w magazynie naszym znajdujących się dla wygody szanownej Publiczności, wy-kończamy podług życzenia WW. Państwa, na obstałunki z wybranych materyałów w przeciagu ośmiu do dziesięciu godzin całą garderobę, jak najpiękniej i najstaranniej podług miary zrobionych, po cenach umiar-kowanych. Uprasamy szanowną i łaskawą Publiczność przejeżdżającą przez Wrocław, aby raczyła nas zaszczyścić, gdzie naocznie przekona się tak o dobroci materyałów, robocie i najświetniejszych fasonach, jakoteż przystępnej cenie. Polecamy się łaskawym względem.

Karol Altman i Sp. w Wrocławiu, ulica Schuhbrücke N. 7.

Redzie i Oplekunowie życzący sobie czy to przez Wa kacye ulokować dzieci do przygotowania ich do szkół publicznych w Krakowie, czyli też od nas ich do takowych z początkiem Wrzesnia i Października swykie rozpozyna-zających się, — zgłoszą się zechcą do księgarńi Wgo Czecha gdzie bliższa wiadomość powziąć będą mogli.

POLKA wykształcona,

będąca już od lat kilku w zawodzie Nauczycielki, życzy sobie znaleźć miejsce takowej. — Blizsza wiadomość pod lit. K. C. w Drukarni „CZASU“ w Krako-wie.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.